
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.146, 03 DE OUTUBRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 65/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.085930/2017-93. Objeto: Contratação de empresa para execução de 
calçadas, rebaixos, rampas e instalação de sinalização tátil e visual no piso. Total de Itens 
Licitados: 1. Edital: 03/10/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - 
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00065-2017. 
Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 16/10/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.146, 03 DE OUTUBRO DE 2017.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191093772201745. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
execução de serviços na obra do edifício das Promotorias de Justiça de Brazlândia, 
compreendendo: instalação de cobertura, reaterro, fechamento dos vão das esquadrias com 
telha galvanizada, execução de laje pré moldada, conclusão da concretagem de reservatório 
de águas servidas, instalação elétrica para refletores, instalações provisórias para drenagem de 
águas pluviais, instalação de bomba de recalque de água, impermeabilização e chapisco nas 
alvenarias externas. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/10/2017 das 08h00 às 12h00 e das 
12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do 
Mpdft, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00068-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 03/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
16/10/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.146, 03 DE OUTUBRO DE 2017.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi concedida ao Procurador de Justiça José Eduardo Sabo Paes , matrícula 375, 0,5
(meia) diária, para o período de 12 a 13 de abril de 2017, no valor total de R$ 1.847,74
(mil oitocentos e quarenta e sete reais e setenta e quatro centavos), para participar do
Grupo  de  Trabalho  Setorial  “Atuação  do  Ministério  Público  nos  Tribunais:  a
construção da recomendação CNMP nº 57/2017”, realizada no dia 29 de setembro de
2017, na cidade de Belo Horizonte/MG.  Foram custeadas as passagens aéreas para os
trechos Brasília- Belo Horizonte/MG -Brasília no valor total de R$ 607,96.  

Brasília-DF,  2 de outubro de 2017.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.146, 03 DE OUTUBRO DE 2017.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.096971/2017-13,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Daniela Borges dos Santos, Técni-
co  do  MPU/Apoio Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula  3066,  no  período de
16/10/2017 a 14/11/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (30/6/2008 a 28/6/2013), para
a realização dos cursos: “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Fede-
ral” – 60 horas e “Excelência no Atendimento”– 20 horas, com carga horária total de 80 ho-
ras, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\138-DANIELA BORGES DOS SANTOS\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.102642/2017-19.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 29/09/2017.

Portaria nº 153/2017, de 29/09/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.146, 03 DE OUTUBRO DE 2017.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.093260/2017-89,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor Davi Mendonça Normandes, Téc-
nico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula  4040,  no  período
8/11/2017 a 7/12/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (12/07/2012 a 10/07/2017), para
a realização dos cursos: “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” – 60 horas e “Conhecendo
o Novo Acordo Ortográfico”– 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo
ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da
Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\129- DAVI MENDONÇA NORMANDES\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.102643/2017-55.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 29/09/2017.

Portaria nº 154/2017, de 29/09/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.146, 03 DE OUTUBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° 3 3zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA £zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ' D E 2 3 D E ^ / ^ ^ B ^-OD E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.100036/2017-51, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora G R A Z I E L L A C R I S T I N A D A S I L V A B O M . 

matrícula 3818-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Patrimônio da Divisão 
de Material e Patrimônio da Secretaria de Administração, código CC-01 (62040042). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

«si 
W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DGV0819L100036-2017-51 (Subsl ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.146, 03 DE OUTUBRO DE 2017.


